Promovente lesionou o seu tornozelo, já que esta COMPROMETEU 50% DO SEU PÉ. 

Vale salientar, que segundo os parâmetros estabelecidos na tabela da Lei, 

para o grau de debilidade identificado na perícia, o valor a ser pago a título de 

indenização por força do seguro DPVAT é de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais) e não de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos), como ficou estabelecido por sentença, senão vejamos: 

Considerando ainda, que a Embargante recebeu através da esfera 

administrativa o importe de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos), conforme elucidado na exordial e devidamente comprovado 

mediante o extrato de pagamento administrativo vinculado aos autos no id nº. 

28448185, ao contrário da conclusão exarada por V. Exa, em sua sentença, deveria 

ter sido à Seguradora Embargada condenada a reverter em favor da Autora a 

diferença remanescente de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), devidamente atualizada desde o evento danoso.  

Imperioso frisar que, por força de tais equívocos, a Embargante teve o 

seu pleito injustamente julgado Improcedente. 

Desta feita, com a mais respeitosa vênia, assim o fazendo, além de padecer de

[...]

Requer sejam os presentes Embargos Declaratórios conhecidos e 

providos, a fim de sanar o erro material e a omissão apontados, bem como, 

seja conferido efeito modificativo ao julgado, para que ao final a Seguradora Ré 

seja condenada a reverter em favor da Autora o valor remanescente de R$ 

1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

devidamente atualizada desde o evento danoso e com juros de mora a partir da 

citação, além de pagar as custas e honorários advocatícios na ordem de 20% 

sobre o valor da condenação. 

Termos em que, 

Pede Deferimento